
www.diariodonordeste.com.br Terça-feira 2dejunhode2020 DN 29

NEGÓCIOSEGÍDIO SERPA
egidio.serpa@svm.com.br
#Inovação

ESTADODOCEARÁ–PREFEITURAMUNICIPALDEMARCO–ERRATADERESULTADODE
HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2280101/2020 – A Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Marco-Ce, torna público a retificação da publicação do
resultado de habilitação da Tomada de Preços nº 2280101/2020, publicado no Diário no Nordeste
dia 01 de junho de 2020. Onde se Lê: Empresas Desclassificadas: R7 Serviços e Construções
Eireli; Montebrás serviços Eireli, FCS Construções e Serviços Ltda, AMIL, Monte Sião
Empreendimentos Eireli, Construtora Monte Carmelo Ltda, Seg-Norte Construções e Serviços
Eireli, APPAmbiental, Construção e Serviço Eireli, R.A.Construções Ltda. e PrimeConstruções e
Locações Ltda, Leia-Se: Empresas Desclassificadas: R7 Serviços e Construções Eireli;
Montebrás serviços Eireli, FCS Construções e Serviços Ltda,AMILEmpreendimentos e Serviços
Eireli, Monte Sião Empreendimentos Eireli, Construtora Monte Carmelo Ltda, Seg-Norte
Construções e Serviços Eireli, APPAmbiental, Construção e Serviço Eireli, R.A.Construções Ltd,
Prime Construções e Locações Ltda, Juaçaba Construções Locações e Serviços Ltda e Praciano
Edificações e Empreendimentos Eireli-ME. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido
Osterno, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 12/05/2020. Gerson Carneiro
Aragão -Presidente daCPL.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.004/2020-PE – O Pregoeiro do Aracati-CE, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará no dia 16 de Junho de 2020, às 09h, através do
Sistema Comprasnet do Governo Federal, Pregão Eletrônico Nº 00.004/2020-PE, cujo Objeto é a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
automotores para atender as demandas das diversas unidades gestoras do Município de
Aracati/CE, com Lotes exclusivos para ME e EPP, estando Aberto o Prazo para Cadastramento
das Propostas de 02 de Junho de 2020, às 08h até 16 de Junho de 2020, às 08h, comAbertura das
Propostas no dia 16 de Junho de 2020, às 09h.A documentação do Edital e seus anexos, poderá
ser adquirida junto a Equipe do Pregão, a partir da publicação deste aviso, de segunda à sexta-feira
no horário de 08h às 12h. Aracati/CE ou através dos Endereços Eletrônicos:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br, www.comprasnet.gov.br e/ou www.aracati.ce.gov.br. Aracati-CE, 28
deMaiode2020. JoséEstelita deAquinoFilho–Pregoeiro doAracati.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE – RESULTADO DE
HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 001/2020/FG/CP –ACPL da Prefeitura Municipal
de Caridade torna público, o Resultado de Julgamento da Fase de Habilitação, ref. a Licitação na
Modalidade Concorrência Pública Nº 001/2020/FG/CP, que tem como OBJETO: Contratação de
empresa especializada para execução dos serviços de coleta e transporte dos resíduos sólidos e do
serviços de limpeza pública do Município de Caridade/CE, concluindo com o seguinte resultado:
EMPRESAHABILITADA: 1-SERVILOCLOCAÇÃOCONSTRUÇÃOESERVIÇO LTDA inscrita no
CNPJ: 06.627.988/0001-08, por cumprir todas as normas editalícias referente a fase de Habilitação;
EMPRESAS INABILITADAS: 1- LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
07.270.402/0001-55, por descumprir o item 2.2.1; 2- DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOES EIRELI
CNPJ: 13.640.830/0001-25 por descumprir o item 2.2.1; 3-PLATAFORMA CONSTRUÇÕES
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 10.736.137/0001-62 por descumprir os itens 2.2.1 e
5.2.4.2; 4-PMGCONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDACNPJ: 21.264.439/0001-33, por descumprir
o item 2.2.1; 5-LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME CNPJ: 13.557.613/0001-36 por
descumprir os itens 2.2.1 e 5.2.4.2; 6-PRIME ENTREENDIMENTOS INCORPORADORA E
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 13.997.118/0001-88 por descumprir os itens 2.2.1 e 5.2.4.2 ; e 7-VIA
URBANA SERVIÇOS E EEMPREENDIMENTOS EIRELI ME CNPJ: 24.875.938.000/13 por
descumprir o item 2.2.1. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados e
iniciado o Prazo Recursal, previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a” da lei de licitações vigente. Não
havendo interposição de recursos, a Abertura das Propostas de Preços terá início às 10h do dia 10
de Junho de 2020. Caridade-CE, 01 de Junho de 2020. Antonia Keliane Alves Ferreira –
Presidente daCPL.

ESTADO DO CEARÁ – CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DAMICRORREGIÃO DEACARAÚ –
CPSMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020/PE – O Pregoeiro do
CPSMA, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta para
Cadastramento de Propostas de Preços a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico que será
realizado no dia 16 de Junho de 2020, às 10h (horário de Brasília) no Portal:
www.bllcompras.org.br, conforme especificado no Edital, com o seguinte Objeto a Aquisição de
material de higiene, limpeza, copa e cozinha destinados à manutenção das atividades da
Policlínica Dr. Plácido Marinho de Andrade e Centro de Especialidades Odontológicas Dr.
Nestor de Paula Pessoa mantidas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de
Acaraú, o qual encontra-se na íntegra no Comissão de Licitação, e No Endereço Eletrônico:
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Acaraú-CE, 01 de Junho de 2020. Genilson Marques –
Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-SEDUC – O Presidente da Comissão
de Licitação do Município de Crateús comunica aos interessados que aAbertura dos Envelopes das
Propostas de Preços da Concorrência Pública Nº 001/2020-SEDUC, cujoOBJETO é:AContratação
de serviços de reforma, construção e ampliação em unidades escolares da rede pública municipal
para corrigir problemas existentes nas dependências das entidades escolares de responsabilidade
do Município de Crateús-CE, acontecerá no dia 03 de Junho de 2020, às 08h, na sala da CPL –Av.
Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto. Crateús-CE, 01 de Junho de 2020. Antônio Fernandes Alves
Júnior–PresidentedaCPL.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 0182020TPINFRA – A Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu, torna público que no dia 04 de Junho de 2020, às 09h, na
sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu, CE, realizará
Sessão de Abertura da Proposta de Preços das empresas Habilitadas na Tomada de Preços Nº
0182020TPINFRA, que tem como OBJETO a Contratação de empresa para executar a
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas de localidades no Município de Ipu-CE. Ipu-CE, 29
deMaiode2020.BrunoEmanuelFernandes –PresidentedaComissãodeLicitação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO –
TOMADADE PREÇOS Nº 0032020TPINFRA – OBJETO: Contratação de empresa para executar a
Pavimentação em Pedra Tosca em Diversas Ruas na Sede e Localidades do Município de Ipu-CE,
EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA – EPP. VALOR: R$
1.863.205,47 (Um Milhão, Oitocentos e Sessenta e Três Mil, Duzentos e Cinco Reais e Quarenta e
Sete Centavos). HOMOLOGO o Procedimento Licitatório. Ipu-CE, 28 de Maio de 2020. Raimundo
JoséAragãoMartins –OrdenadordeDespesasdaSecretariade Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO –
TOMADADE PREÇOS Nº 0062020TPINFRA – OBJETO: Contratação de empresa para executar a
Construção do Sistema deAbastecimento de Água na Localidade de São João no Município de Ipu-
CE, EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA – EPP. VALOR: R$
873.125,70 (Oitocentos e Setenta e Três Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais e Setenta Centavos).
HOMOLOGO o Procedimento Licitatório. Ipu-CE, 28 de Maio de 2020. Raimundo José Aragão
Martins –OrdenadordeDespesasdaSecretariade Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – EXTRATO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – TOMADA DE PREÇO Nº 0032020TPINFRA – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
07.679.723/0001-08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE. CONTRATADA:
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA – EPP inscrita no CNPJ sob o Nº 11.962.967/0001-70,
com endereço na Avenida Padre Antônio Tomas, 2420, sala 105, Aldeota, Fortaleza-CE. OBJETO:
Contratação de empresa para executar a Pavimentação emPedra Tosca emDiversas Ruas na Sede
e Localidades do Município de Ipu-CE, do Edital da Tomada de Preço Nº 0032020TPINFRA. VALOR
TOTAL: R$ 1.863.205,47 (Um Milhão, Oitocentos e Sessenta e Três Mil, Duzentos e Cinco Reais e
Quarenta e Sete Centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de Preço, de acordo com a Lei
Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. ORIGEM DOS RECURSOS: As

º
despesas decorrentes da contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária N
0901.15.451.0115.1.020, Elemento deDespesas 4.4.90.51.00, com recursos: Convênio que Entre Si
Celebram o Estado do Ceará, Através da Secretaria das Cidades e o Município de Ipu, Mediante ao
Convênio Nº 112/Cidades/2019. DATA DO CONTRATO: Ipu, 29 de Maio de 2020. SIGNATÁRIOS:
Raimundo José Aragão Martins – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e
ConstrutoraSantaBeatriz LtdaEPP–LedaSiqueira BessaFaçanha –SóciaAdministradora. Ipu-CE,
29deMaiode2020.BrunoEmanuelFernandes –PresidentedaComissãodeLicitação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – EXTRATO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 0062020TPINFRA – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
07.679.723/0001-08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE. CONTRATADA:
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA – EPP inscrita no CNPJ sob o Nº 11.962.967/0001-70,
com endereço na Avenida Padre Antônio Tomas, 2420, sala 105, Aldeota, Fortaleza-CE. OBJETO:
Contratação de empresa para executar a Construção do Sistema de Abastecimento de Água na
Localidade de São João no Município de Ipu-CE., do Edital da Tomada de Preços Nº
0062020TPINFRA. VALOR TOTAL:R$ 873.125,70 (Oitocentos e Setenta e Três Mil, Cento e Vinte e
Cinco Reais e Setenta Centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de Preço, de acordo com a
Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. ORIGEM DOS RECURSOS: As

º
despesas decorrentes da contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária N
0901.17.512.0069.1.027, Elemento deDespesas 4.4.90.51.00, com recursos: Convênio que Entre Si
Celebram o Estado do Ceará, por Intermédio de Sua Secretaria do DesenvolvimentoAgrário - SDAe
oMunicípio de Ipu, Mediante ao Convênio SDANº 005/2019.DATADOCONTRATO: Ipu, 29 deMaio
de 2020.SIGNATÁRIOS: Raimundo JoséAragãoMartins - Ordenador deDespesas da Secretaria de
Infraestrutura e Construtora Santa Beatriz Ltda EPP – Leda Siqueira Bessa Façanha – Sócia
Administradora. Ipu-CE, 29 de Maio de 2020. Bruno Emanuel Fernandes – Presidente da
ComissãodeLicitação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃOPRESENCIALNº 028/2020 –AComissão de Licitação daPrefeituraMunicipal de Iracema-
CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 15 de Junho de 2020, às
07h30min, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Delta Holanda, Nº 19, Centro,
Iracema-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 028/2020, com o
seguinte Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar, com entrega
parcelada visando atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Iracema-CE, que objetiva cumprir o Programa de Alimentação Escolar, conforme
especificações constantes neste instrumento, enfaticamente no Termo de Referência,
agregado a este Edital como Anexo I. JUSTIFICATIVA: Visando oferecer merenda escolar para
todos os alunos das escolas da educação básica da rede pública municipal. E estima-se no Valor de
R$ 128.673,33. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no
endereço acima citado e no site do TCE: https://www.tce.ce.gov.br/. Iracema-CE, 02 de Junho de
2020. FranciscodasChagasCavalcanteFernandes –Pregoeiro

ELABORADOCOMOQUE
sugeremosanalistasdos
principaisbancosdoPaís-o
BoletimFocusdoBanco
Central,emitidoontem,diz
queoPIBbrasileirocairá
nesteexercício6,25%por
causadapandemiadonovo
coronavírus.Aprojeçãopara
ainflaçãodesceude1,57%
para1,55%.Haveráalentose
acrisepolíticaforresolvida.

NOPRIMEIROTRIMESTRE
desteanode2020,arede
MagazineLuízaregistrou
aumentode72,6%nassuas
vendaspeloe-commerceem
comparaçãocomigual
períododoanopassado.Isto
equivaleua53,3%detodas
asvendas.Aperformancefoi
embaladapeloresultadoda
Netshoes,queLuizaTrajano
adquiriuem2019.

364189425

364189449

S
ecretário de Desenvolvimento Econômico do Cea-
rá, o engenheiroMaia Júnior tem refletido sobre o
futuro da economia brasileira - a cearense nomeio
- depois que passar esta pandemia virótica. A pri-
meira questão que ele levanta é comoumpedrada
na testa do empresariado. “Que entidade indus-
trial, comercial ou do serviço já encomendou uma
pesquisa -mas umapesquisa séria, feita por empre-
sa reconhecidamente especializada - sobre que
mercado surgirá pós Covid-19”? Como seu jeito

peculiar de persuadir,Maia Júnior põe os olhos na indús-
tria e no comercio, coma ressalva de que “o agronegócio é
a área da economia do Ceará quemais investe na inovação,
e por istomesmoprogride”. E desafia este colunista: “as
lojas dematerial de construção foram reabertas. Vá lá ver
quantos clientes saíramde casa para comprar”. Ele explica
e adverte: “A pandemiamudouohábito de comprar. Mais
do que isso, hierarquizou a compra, e o comerciante ainda
não percebeu essamudança”. Na sua opinião, “é a econo-
mia domundo que estámudandona velocidade do Falcon
9”, o foguete que, depois de colocar emórbita a SpaceX,
ambos inventados pela Tesla, retornou íntegro à base de
lançamento. “Estamos todos - inclusive oGoverno - desafia-
dos a inovar, e este é o apelo que faço aos empresários cea-
renses. Eles devemusar a força, o prestígio e o poder que
têmparamudar na indústria, no comércio e no serviço o
quedeve sermudado. Quemnão inovar irá à falência no
NovoMundo”, sentenciaMaia Júnior.

TECNOLOGIA

RobertoNogueira, donodaBrisanet, anunciou, ontem, em
“live” comempresários da indústria eda agropecuária: as
grandesoperadorasde telefonianão se interessampelaspe-
quenas cidadesdoNordeste emuitomenospela zona rural
dos 1.795municípiosda região. “ABrisanet se interessa.Até
2022,os estabelecimentos rurais nordestinos enlaçadospela
fibraóticadaBrisanet terão tecnologia 5G”, prometeuele.

REABERTURA

MarcosNovaes, sócio eCEOdaNovaesEngenharia, resumiu
assima reabertura, ontem,dos seus canteirosdeobras: “Foi
tranquilo. SeguimososprotocolosdaCBICedoSinduscon.
Nossos colaboradores voltaramcomvontade firmede traba-
lhar.Mas sódentrode30dias ganharemos ritmo.Estamos
nosesforçandopara fazer jus ao créditode confiançaque
deramaonosso setor o governadorCamilo eoDr.Cabeto”.

MAIAJÚNIOR:QUEMNÃO
INOVARIRÁÀFALÊNCIA

ÉDESCONTOQUEVOCÊQUER?
NÓSTEMOS!
Faça seu cadastro no Clube do Assinante e ganhe descontos exclusivos em diversos estabelecimentos da cidade.

ACESSE E FAÇA SEU CADASTRO AGORA:
www.diariodonordeste.com.br/clubedoassinante


